de depreciação no 2T18 no valor de R$ 2,4 milhões negativos na operação automotiva, decorrente do

registro de depreciação retroativa de obras na operação de Suape-PE que, desde 2015 estavam

categorizadas em “imobilizado em andamento” e que, portanto, não estavam sendo depreciadas.

Ademais, o aumento de manutenção e aluguel são provenientes do aumento de volume e de receita da

operação de armazenagem.

A margem bruta da divisão automotiva no 2T18 foi estável na comparação anual e o crescimento

de 1,4 p.p no 1S18. Caso desconsiderássemos o ajuste de depreciação feito no 2T18, a margem bruta

teria sido 1,1 p.p superior [+1,9 p.p no 1S18] na comparação anual.

A queda da margem bruta da divisão de logística integrada no 2T18 e no 1S18 na comparação

anual é decorrente do resultado da GDL ter sido classificada em equivalência patrimonial, a partir de

fevereiro de 2018. Desconsiderando a operação da GDL, a margem bruta da divisão seria de 1 2,9% no

2T18 [13,1% no 1S18], 2,7 p.p superior ao 2T17 e estável no 1S18 na comparação anual (pro-forma,

também sem a GDL).

   V ar % vs 2T17

2T18
Logística

automotiva
Logística
integrada

Consolidado
Logística

automotiva
Logística
integrada

Consolidado

Receita líquida 256,0 37,3 293,3 18,6% -24,4% 10,6%

Custos dos serv iços prestados (205,6) (32,5) (238,0) 1 8,4% -1 5,2% 1 2,3%

Pessoal - - (28,8) - - 2 ,1%
Fretes - - (1 88,2) - - 1 7,1%

Outros - - (41,6) - - 4,8%

Crédito de PIS e COFINS - - 20,5 - - 23 ,3%
Lucro bruto 50,4 4,8 55,2 19,6% -56,4% 3,8%

Margem bruta% 19,7% 12,9% 18,8% 0,2 p.p. -9,5 p.p. -1,2 p.p.

   Var % vs 1s17

1S18
Logística

automotiva
Logística
integrada

Consolidado
Logística

automotiva
Logística
integrada

Consolidado

Receita líquida 478,5 76,9 555,3 23,0% -14,1% 16,0%

Custos dos serv iços prestados (383,7) (67,6) (451,3) 20,9% -1 0,2% 1 4,9%

Pessoal - - (55,5) - - 3 ,7%
Fretes - - (353,7) - - 21 ,4%

Outros - - (80,6) - - 3 ,0%

Crédito de PIS e COFINS - - 38,5 - - 26,4%
Lucro bruto 94,8 9,3 104,1 32,1% -34,9% 21,0%

Margem bruta% 19,8% 12,1% 18,7% 1,4 p.p. -3,9 p.p. 0,8 p.p.
 Clique aqui para acessar a tabela pro-forma

31 40 48
33

53 53

95

49 55

0%

7%

14%

21%

28%

35%

0

20

40

60

80

100

Lucro bruto Mg bruta%

Gráfico 5 – Lucro bruto consolidado (R$ mi)

*

* trimestre impactado por R$ 39 milhões de eventos não recorrentes

PÁGINA: 24 de 74

ITR - Informações Trimestrais - 30/06/2018 - TEGMA GESTAO LOGISTICA S.A. Versão : 1

Comentário do Desempenho

7
Tegma Gestão Logística S.A | Divulgação de resultados | 2T18 | em R$ milhão

Lucro operacional e EBITDA

[…]

Apresentamos a seguir quadro demonstrativo de análise de sensibilidade dos instrumentos financeiros, que descreve os
riscos que podem gerar prejuízos materiais para a Companhia e suas Controladas. Considerando que o valor aplicado e
todas as dívidas da Companhia (Empréstimos e Financiamentos e Debentures) estão atreladas ao CDI, esse indexador seria
a única variável de risco existente. De acordo com a avaliação efetuada pela Administração o cenário mais provável
(Cenário I) apresenta os impactos no horizonte de um ano considerando a manutenção do CDI em 6,40% a.a.

Adicionalmente, nos termos determinados pela CVM, por meio da Instrução nº. 475/08, dois outros cenários são
demonstrados a fim de apresentar os impactos de um aumento de 25% e 50% na variável de risco considerada. São eles os
Cenários II e III respectivamente.

A tabela a seguir demonstra os eventuais impactos no resultado e no patrimônio líquido na hipótese dos respectivos
cenários apresentados:
   Controladora   Consolidado

Cenário

Provável

(I)

Cenário

Possível (II) -

25%

Cenário

Remoto (III) -

50%

Cenário

Provável

(I)

Cenário

Possível (II) -

25%

Cenário

Remoto (III) -

50%

Aplicações Financeiras   3.519   4.398   5.278   5.748   7.185   8.622

Receitas   3.519   4.398   5.278   5.748   7.185   8.622

NCE Safra   (906)   (1.066)   (1.226)   (906)   (1.066)   (1.226)

NCE Brasil   (3.361)   (4.001)   (4.642)   (3.361)   (4.001)   (4.642)

Debentures I   (3.533)   (4.300)   (5.067)   (3.533)   (4.300)   (5.067)

Debentures II   (4.213)   (5.016)   (5.818)   (4.213)   (5.016)   (5.818)

Despesas   (12.013)   (14.383)   (16.752)   (12.013)   (14.383)   (16.752)

Efeito Liquido no resultado

/ Patrimônio Liquido

(8.494)

(9.984)

(11.475)

(6.265)

(7.198)

(8.130)

f Gestão de capital

A Companhia e suas Controladas monitoram o capital com base no índice de alavancagem financeira que corresponde à
dívida líquida dividida pelo capital total. A dívida líquida corresponde ao total de empréstimos (incluindo empréstimos de
curto e longo prazo, conforme demonstrado no balanço patrimonial), subtraído do montante de caixa e equivalentes de